
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 
МІСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА імені О. М. БЕКЕТОВА 

 

 

 

 

  

МЕТОДИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ 

ДО ВИКОНАННЯ КУРСОВОГО ПРОЄКТУ 
 

« КОМПЛЕКС СПОРУД З ОЧИСТКИ СТІЧНИХ ВОД МІСТА»  
 

(для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня  
за  спеціальністю 

194 – Гідротехнічне будівництво, водна інженерія та водні технології)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Харків  
ХНУМГ ім. О. М. Бекетова 

2021 



2 

Методичні рекомендації до виконання курсового проєкту «Комплекс 

споруд з очистки стічних вод міста» для здобувачів вищої освіти першого 

(бакалаврського) рівня за спеціальністю 194 – Гідротехнічне будівництво, 

[...]
методом В. А. Фролова, И. Д. Родзіллера й А. В. Караушева: 



11 

  3

3

1

1
ф

ф

l
p

l

eqQ

е












 ,                                   (2.11) 

де е – основа натуральних логарифмів, дорівнює 2,72; 
lф – відстань від створу випуску стічних вод до розрахункового створу за 

течією (фарватером) річки, м; 
Qp – найменша середньодобова витрата води (при 95 % забезпеченості) у 

створі річки біля місця випуску, м3/с; 
q – середньо секундна витрата стічних вод, м3/с; 
a – коефіцієнт, що враховує гідравлічні фактори в річці, визначають за 

формулою: 

a= · · 3 / qE ,      (2.12) 

де  – коефіцієнт хвилястості річки, що дорівнює відношенню відстані від 
місця випуску стічних вод до контрольного створу за фарватером lф до відстані 
між цими самими пунктами по прямій, lпр,  = lф/lпр = 1,1–1,2. Слід врахувати, 
що контрольний створ, для якого визначають коефіцієнт змішування, 
розташовується на 1 км вище від розрахункового; 

 – коефіцієнт, який залежить від конструкції випуску стічних вод у 
водойму: при береговому випуску  = 1,0, при випуску у фарватер  = 1,5, при 
дифузійному випуску  = 3,0; 

Е – коефіцієнт турбулентної дифузії, який для рівнинних річок визначають 
за формулою: 

200/pp HVЕ  ,             (2.13) 

де Vp – середня швидкість течії ріки на ділянці, що розглядають, м/с;  
Hp – середня глибина річки на тій же ділянці, м. 
 Стічні води скидаються у водойму через випуск нижче території 

забудови. Для водотоків, використовуваних у рибогосподарських цілях, 
розрахунковий створ розташовується на відстані 500 м нижче випуску стічних 
вод. Для водойм господарсько-питного й культурно-побутового 
водокористування контрольний створ знаходиться  вище пункту 
водокористування за течією річки на відстані 1000 м до водозабору.  

На рисунку 1.1 наведено схему ділянки ріки, де здійснюється змішування 
стічних вод з водою водойми. 



12 

 

Рисунок 1.1 – Схема ділянки ріки, де здійснюється змішування 
стічних вод з водою водойми: 

Lпр – відстань по прямій; Lф – відстань по фарватеру 
 

2.4.3 Визначення необхідного ступеня очищення стічних вод за загально-
санітарними показниками шкідливості 

 

Розрахунки для визначення необхідного ступеня очищення стічних вод, 
що спускаються у водойму, виконують за вмістом завислих речовин, за 
споживанням стічними водами розчиненого кисню, за допустимою величиною 
БПКповн у суміші річкової води і стічних вод. 

Обчислення ступеня очищення за вмістом  
завислих речовин 

Допустимий вміст завислих речовин у стічних водах, що спускаються у 
річку, відповідно до санітарних правил визначають за формулою: 

  рГДКpех ССqQС  1 , мг/л                     (2.14) 

де СГДК – гранично допустиме за санітарними правилами збільшення завислих 
речовин у водоймі після спуску стічних вод (залежно від виду 
водокористування), мг/л (див. табл. А.1, дод. А); 

Ср – вміст завислих речовин у воді водойми до спуску стічних вод, мг/л; 
  – коефіцієнт змішування; 
Qp – витрата води в водоймі, м3/с; 
q – середньодобова витрата стічних вод, м3/с. 

Потрібний ефект очищення обчислюють за формулою (%) 
  епехепс СССЕ 100                                             (2.15) 

 

Контрольний ствір 

Випуск 

Місто А 

річка 



13 

Визначення ступеня очищення за БПКповн 

Концентрацію органічних забруднень за БПКповн у стічних водах, 
допустимих до спуску, розраховують за формулою: 

  tk
ГДКtk

pГДКtk
p

ex

L
LL

q
Q

L 


 










1

2

1 10
10

10
 ,            (2.16) 

де Lex – БПКповн стічної рідини, яка повинна бути досягнута в процесі очищення, 
мг/л; 

Lp – БПКповн річкової води до місця випуску стічних вод, мг/л; 
LГДК – гранично допустима БПКповн суміші річкової та стічної води в 

розрахунковому створі, мг/л (див. табл. А.1, дод. А); 
k1, k2 – константи швидкості споживання кисню стічною та річковою водою, 

значення яких коливаються залежно від температури середовища, 
непостійності органічних речовин тощо. У своїх розрахунках студенти можуть 
прийняти при температурі води 20о середнє значення константи k1 = 0,1, і k2 = 
0,2; 

t – тривалість переміщення води від місця випуску стічних вод до 
розрахункового пункту в добах, яка дорівнює відношенню відстані lф за 
фарватером від місця випуску стічних вод до розрахункового створу, до 
середньої швидкості течії води в річці на даній ділянці: 

86400


p

ф

V
l

t .     (2.17) 

Визначимо потрібний ефект очищення за БПКповн: 
  enexenL LLLE 100 .                                  (2.18) 

 
2.4.4 Визначення ступеня очищення за розчиненим у воді киснем 

 

Розрахунок допустимої максимальної величини БПКповн стічних вод, які 
спускають у водойму, відповідно доз умов санітарних правил про збереження у 
водоймі мінімального вмісту розчиненого кисню Со (див. табл. А.1, дод. А), 
виконують без урахування реаерації за рівнянням: 

 
4,0

4,05,2 ГДК
ГДКpp

p O
OLO

q
Q

L 







  ,       (2.19) 

де  – коефіцієнт змішування;  
Qp – витрата води в водоймі, м3/с; 
q – витрата стічних вод, які надходять до водойми, м3/с; 



14 

Op – вміст розчиненого кисню в річковій воді до місця спуску стічних вод, 
мг/л; 

Lp – БПКповн річкової води, мг/л;  
0,4 – коефіцієнт для перерахунку БПКповн у дводобову; 
OГДК – мінімальна концентрація розчиненого кисню, мг/л, яка повинна 

зберігатися у воді водойми після випуску стічних вод (див. табл. А.1, дод. А). 
Потрібний ефект очищення 

  enenL LLLE 100                                          (2.20) 
 

2.4.5 Вибір методу очищення та схеми очисної станції 
 

Склад споруд станції очищення вибирають залежно від витрат і 
концентрацій забруднень стічних вод, які надходять на очищення, необхідного 
ступеня їхнього очищення і місцевих умов. 

Залежно від сутності процесів, які використовують для очищення стічних 
вод, розрізняють методи механічного, фізико-хімічного й біологічного повного 
або неповного очищення стічних вод. Великі маси осадів, що утворюються при 
цьому та становлять до 1 % від витрат суміші стічних вод, необхідно 
знешкоджувати, знезаражувати, збезводнювати, підсушувати та утилізувати. 

У зв’язку з підвищенням вимог до якості очищених стічних вод повне 
біологічне очищення може доповнюватись спорудами доочищення. Перед 
скидом у водоймище здійснюють знезараження стічних вод із метою 
знешкодження патогенних мікроорганізмів. 

На підставі обчисленого необхідного ступеня очищення стічних вод 
вибирають метод очищення за даними таблиці 2.3. 

Згідно з таблицею 2.3 і рекомендованою літературою [6, 7] обирають 
основні споруди станції очищення й план їх послідовного розташування. 

Розробку технологічних схем очисних станцій потрібно виконувати на 
підставі норм, правил, нормативних указівок та досвіду експлуатації діючих 
споруд [6, 7, 10]. 



15 

Таблиця 2.3 – Залежність методу очищення від потрібного ступеня 
очищення 
 

Рекомендовані методи очищення 
Необхідний ступінь очищення, мг/л 

за завислими речовинами за БПКповн 
Механічне 80 – 
Механічне й частково біологічне 25–80 25–80 
Механічне й повне біологічне 15–25 15–25 
Механічне, повне біологічне очищення і 
доочищення 

<15 <15 

 

У таблиці 2.4 наведені рекомендації до вибору типу споруд з очищення 
стічних вод залежно від витрати. 

Таблиця 2.4 – Рекомендації до вибору типу споруд з очищення стічних 
вод 

 

Найменування 
споруд 

Середньодобова витрата, м3/добу 
До 50 До 

300 
До 
500 

До  
10000 

До  
30000 

До  
50000 

Більше за 
50000 

При механічному очищенні 
Решітки: + + + + + + + 
Піскоуловлювачі:        
Вертикальні – – + + + – – 
Горизонтальні – – + + + + + 
З коловим рухом води – – – – – + + 
Відстійники:        
Двоярусні + + + + – – – 
Вертикальні – – – X X X – 
Горизонтальні – – – – + + + 
Радіальні – – – X + + + 
Метантенки – – – + + + + 
Мулові майданчики + + + + + + + 
Вакуум-фільтри – – – – – + + 
Хлораторні установки + + + + + + + 

При біологічному очищенні 
Поля зрошення + + + + + + – 
Поля  фільтрації + + + + + + – 
Біологічні пруди + – + – – – – 
Біофільтри + + + X – – – 
Аеротенки – – – X + + + 
Мулоущільнювачі  – – – + + + + 

Умовні позначення: + рекомендується; X застосовують при відповідному 
обгрунтуванні; – не рекомендується. 

 



16 

Вибір складу очисних споруд становить собою складне техніко-
економічне завдання й залежить від витрат стічних вод, необхідного ступеня 
очищення, вибраного методу обробки та використання осадів, а також від 
місцевих умов: 

При проєктуванні очисних споруд передбачають влаштування пристроїв: 
для рівномірного розподілу стічних вод між окремими спорудами, для 
спорожнення споруд для ремонту й аварійного скиду стічних вод, для заміру 
стічних вод, осаду і активного мулу, витрати повітря, пари, газу. 

 При виборі принципової схеми очистки стічних вод і складу очисних 
споруд рекомендується керуватися такими основними положеннями. 

У складі очисних споруд повинні передбачатися решітки з прозорами  
16 мм чи решітки-дробарки. На очисних станціях із механізованими решітками 
необхідно передбачати встановлення дробарок для подрібнення сміття. 

Для видалення осаду з піскоуловлювачів можуть застосовуватися 
гідроелеватори, ерліфти, піскові насоси чи спеціальні механізми. Як робоча 
рідина для гідроелеваторів використовується освітлена вода після первинних 
відстійників. При використанні гідромеханічної системи змиву осаду в 
аерованих та горизонтальних піскоуловлювачах як робоча рідина може бути 
також використана вода, освітлена в первинних відстійниках. 

Для підсушування піску, що виділяється з піскоуловлювачів, потрібно 
передбачити піскові майданчики чи піскові бункери, пристосовані для 
наступного завантаження до автомобіля. Воду від піскових майданчиків та 
бункерів потрібно спрямовувати в канал перед піскоуловлювачами чи у 
резервуар насосної станції каналізації очисних споруд із подальшим 
перекачуванням у приймальну камеру очисних споруд. 

За необхідності знизити вміст забруднень в освітлених водах більше, що 
здатні забезпечити первинні відстійники, рекомендується використовувати 
споруди для попередньої аерації, біокоагулятори та освітлювачі з природною 
аерацією. 

Преаератори можуть передбачатися перед первинними відстійниками 
усіх типів у вигляді окремих споруд, а біокоагулятори та освітлювачі – у 
вигляді споруд, суміщених з вертикальними та радіальними відстійниками. 
Преаератори потрібно використовувати на очисних станціях з аеротенками, 
біокоагулятори та освітлювачі – на станціях як з аеротенками, так і з 
біологічними фільтрами. 



17 

Крапельні біофільтри проєктуються для повного очищення стічної рідини 
до БПКповн 15 мг/л при продуктивності станції не більше 1 000 м3/добу. 

Високонавантажувані біологічні фільтри проєктуються на повну та 
неповну очистку й використовуються для очисних станцій продуктивністю до 
50 000 м3/добу. При відповідному обґрунтуванні допускається використання їх і 
для більших очисних станцій.  

Використання біологічних фільтрів потребує значного перепаду (до 6 м) 
відміток рівнів води в первинних і вторинних відстійниках, тому очисні станції 
з біофільтрами доцільно розміщувати на майданчиках з великими ухилами 
поверхні (0,02). Оскільки вторинні відстійники після біофільтрів споруджують 
повністю заглибленими у грунт, схеми споруд з біофільтрами можуть 
виявитися неекономічними в разі розміщення споруд на майданчиках з 
високим рівнем ґрунтових вод. 

Аеротенки різних типів можуть використовуватись для повного (БПКП0ВН 

– 15–20 мг/л) та неповного біологічного очищення стічних вод.  
Вибір типу вторинних відстійників здійснюється аналогічно до вибору 

первинних відстійників  залежно від продуктивності станцій та місцевих умов. 
Знезаражування стічних вод рідким хлором чи гіпохлоритом натрію має 

передбачатись на станціях повного та неповного біологічного очищення. Для 
змішування стічної води з хлором можуть бути використані змішувачі будь-
якого типу.  

Очищені стічні води після знезаражування відводяться до місця випуску 
закритим трубопроводом чи відкритим каналом.  

Для зброджування осадів із первинних відстійників, надлишкового 
активного мулу та біологічної плівки можуть використовуватися метантенки з 
мезофільним чи термофільним режимом процесу, а також аеробні 
стабілізатори. 

Для наступної обробки осаду, збродженого у мезофільних умовах, 
можуть бути використані: сушіння на мулових майданчиках і подальше 
компостування; механічне зневоднення на вакуум-фільтрах, центрифугах та 
фільтрпресах; термічне сушіння; спалювання. Для осаду, збродженого у 
термофільних умовах, можливе використання тих самих способів, 
компостування. 

Можливе використання механічного зневоднення для обробки сирого 
осаду та надлишкового активного мулу. У разі утилізації зневоднених сирих 
осадів та активного мулу необхідно передбачити дегельмінтизацію [15]. 



18 

На очисних станціях з аеротенками необхідні споруди для ущільнення 
надлишкового активного мулу. Як мулоущільнювачі можуть 
використовуватися спеціальні споруди типу вертикальних та радіальних 
відстійників. 

Транспортування сирого осаду з первинних відстійників здійснюється 
зазвичай шляхом самопливу до мулової насосної станції, а звідти по напірному 
трубопроводу у розподільну камеру метантенків. Зброджений осад шляхом 
самопливу чи за допомогою насосної станції направляється на мулові 
майданчики чи на механічне зневоднення. Дренажні стічні води з мулових 
майданчиків потрібно перекачувати у приймальну камеру очисних споруд. 

Надлишковий активний мул може подаватися в мулоущільнювачі з 
трубопроводу циркуляційного активного мулу. Мулова вода з 
мулоущільнювачів самопливом направляється в канал перед аеротенками чи в 
голову споруд. 

Прийнята технологічна схема очистки стічних вод і обробки осадів 
повинна бути описана у пояснювальній записці до курсової роботи з вказівками 
типу й марок використаних споруд та обладнання, їхньої кількості та режимів 
роботи. 

 
3 РОЗРАХУНОК СПОРУД МЕХАНІЧНОГО ОЧИЩЕННЯ СТІЧНИХ 

ВОД 
Після визначення складу споруд приступають до їх розрахунку.  
Очисні споруди розраховують за рухом стічної води: приймальна камера, 

ґрати, піскоуловлювачі, водовимірювальні пристрої, первинні відстійники, 
аеротенки, вторинні відстійники, змішувач, хлораторна, контактні резервуари. 
При розрахунку ґрат і піскоуловлювачів спочатку виконують гідравлічний 
розрахунок підвідних каналів і лотків, оскільки рівень води в лотках входить до 
розрахунків живого перерізу потоку в ґратах і піскоуловлювачах. 

Потім розраховують споруди з обробки осаду: мулоущільнювачі, 
метантенки, цех механічного зневоднення, мулові майданчики. 

Розрахунок усіх споруд, що входять до складу очисної станції, 
рекомендується виконувати відповідно до вказівок [6] на максимально 
годинний приплив стічних вод за годинами доби згідно з графіком припливу на 
головну насосну станцію. Спочатку, зазвичай розраховують споруди для 
очистки стічних вод (від приймальної камери до випуску очищених стічних вод 
у водойму), а потім проєктують споруди для обробки осадів стічних вод. 



19 

При механічному очищенні міських стічних вод затримується до 60 % 
нерозчинних домішок і на 10–20 % знижується значення БПКповн. [6]. 
 

3.1 Приймальна камера 
 

Для прийняття стічних вод із напірних трубопроводів перед станцією 
очищення влаштовують приймальну камеру, призначену для гасіння напору. 
Розміри приймальної камери визначають у залежності від максимально-
годинного припливу стічних вод на станцію очищення за даними таблиці А.2  
(дод. А). 

 

3.2 Решітки 
Розрахунок решіток, каналів і лотків для підводу стічних вод до решіток 

та інших очисних споруд виконують на максимальну і перевіряють на 
мінімальну (л/с) подачу стічних вод. Решітки влаштовують у окремій будівлі, 
тут же розміщують дробарки з бункером. 

Нижче надається методика розрахунку двох типів решіток: МГ – решітки 
з механізованими граблями, з шириною прозорів 16 мм; СУ – решітки з 
шириною прозорів 5,2 мм, на яких затримується у 4–6 разів більше забруднень 
порівняно з решітками МГ. 

3.2.1 Розрахунок каналів і лотків 
Попередньо виконують гідравлічний розрахунок каналів на повну 

максимальну секундну витрату (до будівлі решіток) і лотків на половину 